33 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada, 

informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em reunião realizada 

nesta data, o Conselho de Administração da Companhia aprovou novo aumento do 

capital social da Companhia mediante a emissão de 2.197.106 (dois milhões, cento 

e noventa e sete mil, cento e seis) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais 

e sem valor nominal, exclusivamente em decorrência do exercício de 2.197.106 

(dois milhões, cento e noventa e sete mil, cento e seis) bônus de subscrição 

emitidos pela Gafisa (GFSA12 e GFSA15) (“Bônus de Subscrição”) pelo valor de 

R$ 5,23 (cinco reais e vinte e três centavos), totalizando o montante de R$ 

11.490.864,38 (onze milhões, quatrocentos e noventa mil, oitocentos e sessenta e 

quatro reais e trinta e oito centavos) (“Aumento de Capital Bônus”). As informações 

a respeito do Aumento de Capital Bônus exigidas nos termos do Anexo E da 

Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, estão no Anexo Único deste Aviso 

aos Acionistas.

[...]

Conforme Fato Relevante divulgado pela Companhia nesta data, adicionalmente, 

na mesma reunião, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a 

homologação parcial do aumento do capital social da Companhia, dentro do limite 

do capital autorizado, por subscrição privada, mediante a emissão de 11.156.588 

(onze milhões, cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e oito) novas ações 

ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, pelo preço de R$ 5,23 

(cinco reais e vinte e três centavos), totalizando o montante de R$ 58.348.955,24 

(cinquenta e oito milhões, trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta 

e cinco reais e vinte e quatro centavos), conforme aprovado pelo Conselho de 

Administração em reunião realizada em 18 de novembro de 2025 (“Aumento de 

Capital”). 

Em decorrência da homologação do Aumento de Capital e do exercício dos Bônus 

de Subscrição no Aumento de Capital Bônus, o capital social da Companhia passou 

de R$ 2.145.119.342,19 (dois bilhões, cento e quarenta e cinco milhões, cento e 

dezenove mil, trezentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos), dividido em 

11.162.230 (onze milhões, cento e sessenta e dois mil e duzentos e trinta) ações 

ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, para R$ 

2.214.959.161,81 (dois bilhões, duzentos e catorze milhões, novecentos e 

cinquenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e um centavos), dividido 

em 24.515.924 (vinte e quatro milhões, quinhentos e quinze mil, novecentos e vinte 

e quatro) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

As novas ações conferirão aos seus titulares os mesmos direitos, vantagens e 

restrições conferidos aos atuais titulares de ações ordinárias de emissão da 

Companhia, incluindo a participação integral em eventuais distribuições de